БАРАНАВİЦКİ ГАРАДСКİ                     БАРАНОВИЧСКИЙ ГОРОДСКОЙ

 ВЫКАНАЎЧЫ КАМİТЭТ                     ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

     Р А Ш Э Н Н Е                                    Р Е Ш Е Н И Е

 10 июля 2025 г. № 1819

       г. Баранавічы                                                      г. Барановичи

О состоянии охраны труда и производственного
травматизма на предприятиях и организациях
города в 2024 году

В целях совершенствования работы по предупреждению

производственного травматизма на предприятиях и в организациях города

Барановичи и повышения уровня охраны труда Барановичский городской

исполнительный комитет (далее, если не указано иное, – горисполком)

РЕШИЛ:

1. Признать неудовлетворительной работу по обеспечению

здоровых и безопасных условий труда руководителей Барановичской

дистанции защитных лесонасаждений УП «Барановичское отделение

Белорусской железной дороги», филиала «Мостостроительное управление

№ 3»  ОАО «Мостострой», ЧП по оказанию услуг «ГрузоСфера», ОАО

«Березовский мясоконсервный комбинат» производственный участок

г. Барановичи, ЧУП «Дереворесурсы», ООО «ЮтаГрадКомпани»,

в/ч 55435,  допустивших в 2024 году гибель и травмирование работников

на производстве, где по итогам специального расследования установлена

вина нанимателей.

2. Указать на низкий уровень производственной дисциплины

руководителям ООО «Наши сладости», ОАО «Барановичский завод

станкопринадлежностей», ЧУПП «Мебельная фабрика «Лагуна», филиала

СМП-760 ОАО «Дорстроймонтажтрест», ОДО «Спутник-Автосервис»,

ЧУТП «Техком», допустивших в 2024 году травмирование работников на

производстве, где по итогам специального расследования установлено

нарушение работниками локальных нормативных актов по охране труда.

3. Отметить недостаточную работу по обеспечению здоровых и

безопасных условий труда руководителей ООО «СонМаркет», ЧСУП

«Монарх строй», ОАО «Барановичская обувная фабрика», Станция скорой

и неотложной медицинской помощи УЗ «Барановичская центральная

поликлиника», где причиной травмирования работников явилось участие

в дорожно-транспортном происшествии, причинение травмы третьим

лицом, личная неосторожность пострадавших.

4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике

производственного травматизма на 2025 год.

2

5. Руководителям предприятий и организаций города обеспечить:

5.1. безусловное выполнение плана мероприятий по профилактике

производственного травматизма на 2025 год и информирование

горисполкома в установленные планом сроки;

5.2. комплектование штата инженерами по охране труда в

соответствии с нормативами численности и соответствие их образования

требованиям Единого тарифно-квалификационного справочника работ и

профессий рабочих. Информировать горисполком до 30.09.2025,

31.12.2025;

5.3. предоставление в Барановичский межрайонный отдел

Брестского областного управления Департамента государственной

инспекции труда информации о фактах грубых и системных нарушений

работниками требований охраны труда, распития спиртных напитков на

рабочем месте для привлечения работников к административной

ответственности по ч.3 ст. 10.13 Кодекса Республики Беларусь об

административных правонарушениях.

6. Директору филиала «Мостостроительное управление №3»

ОАО «Мостострой»:

6.1. разработать план мероприятий по обеспечению безопасного

выполнения работ на строительном объекте «Путепровод по

пр-ту Советскому в г. Барановичи» и его реализацию;

6.2. организовать систему внеплановых проверок работников и

выявления лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, в

течение рабочей смены.

Информировать горисполком до 01.08.2025.

7. Руководителям ОАО «Барановичский завод

станкопринадлежностей»,  ООО "Мидеа Рефрижератор Мануфактуринг",

филиала «СУ-213» ОАО «Строительный трест №25», ГУ «Барановичский

зональный центр гигиены и эпидемиологии» принять меры к заполнению

вакансий инженеров по охране труда.

Информировать горисполком до 01.08.2025.

8. Барановичскому межрайонному отделу Брестского областного

управления Департамента государственной инспекции труда,

ГУ «Барановичский зональный центр гигиены и эпидемиологии»,

Барановичскому межрайонному отделению филиала

ГУ «Государственный энергетический и газовый надзор» по Брестской

области, Барановичскому межрайонному отделу Брестского областного

управления Госпромнадзора обеспечить принципиальный подход к

выявлению нарушений требований правил охраны труда и безусловное

привлечение виновных должностных лиц и работников к ответственности;

https://gsz.gov.by/directory/business-entity/611556/detail/public/

3

9. ПКУП «Объединенная газета «Наш край» обеспечить

совместно с органами надзора и контроля размещение материалов по

безопасному выполнению работ, эксплуатации оборудования, выполнения

правил охраны труда, причинах и условиях, способствующих

травмированию работников.

10. Управлению по образованию горисполкома в четвертом

квартале 2025 года провести городской смотр-конкурс детского рисунка

среди учащихся школ города под девизом «Безопасный труд моих

родителей».

11. Управлению по труду, занятости и социальной защите

горисполкома совместно с юридическим отделом горисполкома

продолжить работу по информированию вновь созданных организаций об

обязанности  по обеспечению безопасных условий труда работающих,

прохождении проверки знаний по вопросам охраны труда в комиссии для

проверки знаний по вопросам охраны труда горисполкома.

12. Главному врачу УЗ «Барановичская центральная поликлиника»

рассмотреть вопрос получения образования специалистом по охране труда

образования соответствующего требованиями Единого тарифно-

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, в том числе

за счет иных источников финансирования. Информировать горисполком

до 30.09.2025, 31.12.2025.

13. Городской комиссии по охране труда:

13.1. ежеквартально информировать отдел организационно-кадровой

работы горисполкома о непринятии мер руководителями предприятий

(организаций), не обеспечивающих наложение дисциплинарных

взысканий вплоть до расторжения трудовых договоров (контрактов) с

подчиненными, допустившими нарушения требований по охране труда,

повлекших увечье или смерть работников;

13.2. по согласованию с собственниками провести во втором

полугодии 2025 года городской день охраны труда в организациях

строительной отрасли;

13.3. продолжить практику проведения выездных заседаний с

анализом причин травмирования работников, рассмотрения фактов

нарушения правил и норм охраны труда, выявленных мобильной группой

по охране труда горисполкома;

13.4. не позднее 1 месяца после наступления несчастного случая со

смертельным исходом или приведшего к тяжелой производственной

травме проводить анализ причин несчастного случая и принимаемых мер;

13.5. обеспечить в августе 2025 года проведение обучающего

семинара с участием представителей органов надзора и контроля,

инженеров по охране труда, специалистов организаций коммунальной

4

формы собственности, строительной сферы деятельности, организаций,

созданных в 2025 году, с рассмотрением фактов производственного

травматизма, нарушений правил и норм охраны труда;

13.6. направить в адрес комитета по труду,  занятости и социальной

защите Брестского облисполкома запрос о разъяснении порядка обучения

по вопросам охраны труда работающих в соответствии с правилами по

охране труда при выполнении работ на высоте, утвержденными

постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики

Беларусь 6 февраля 2025 г. N 11.

14. Мобильной группе по охране труда горисполкома:

14.1. продолжить работу по осуществлению контроля за безопасным

проведением работ на объектах города с привлечением представителей

средств массовой информации;

14.2. обеспечить контрольное обследование организаций с

информированием Барановичского межрайонного отдела государственной

инспекции труда о фактах неустранения нарушений для принятия

решения о начале административного процесса;

14.3. обеспечить в июле-августе 2025 года контроль за безопасным

выполнением работ в студенческих отрядах города;

14.4. во втором полугодии 2025 года обеспечить ежемесячное

обследование, в том числе контроль за выполнением выданных

рекомендаций, ООО «Наши сладости» и строительных объектов ЧСУП

«Монарх строй»;

14.5. включить в план работы обследование организаций, имеющих

более 3-х месяцев вакансии инженеров по охране труда, организации с

системными случаями травмирования работников в 2022-1 полугодии

2025 года.

15. Филиалу Транспортной инспекции по Брестской области в

рамках проведения мероприятий технического характера на линии

обеспечить контроль за соблюдением ООО «Наши сладости»

законодательства в области транспортной деятельности.

16. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

управление по труду, занятости и социальной защите горисполкома,

заместителя председателя горисполкома по направлению деятельности.

Председатель  М.А.Антонюк

Вашко 649376

Завизировано:

Заместитель председателя  В.Ю.Щербаков

Заместитель председателя  А.И.Козека

Начальник управления по труду,

занятости и социальной защите                  Т.А.Вашко

Начальник Барановичского межрайонного

отдела государственной инспекции труда    А.В.Данилова

Начальник юридического отдела                                      И.М.Долмат

Заместитель начальника отделения

делопроизводства управления делами     А.А.Запруцкая

05.10.2015 г.

Рассылка: по списку

Разослано:

1. Управление по труду, занятости и социальной защите горисполкома

2. Управление по образованию горисполкома

3. Барановичский  межрайонный отдел инспекции труда

4. Барановичское межрайонное отделение ф-ла ГУ «Госэнергогазнадзор»

5. Барановичский межрайонный отдел Брестского областного управления Госпромнадзора

6. Барановичская городская инспекция гостехнадзора

7. ГУ «Барановичский зональный центр гигиены и эпидемиологии»